
Journalistforbundets Cavling-komite har i dag, onsdag den 9. januar 
2008, besluttet at tildele Cavlingprisen 2007 til journalist Peter Øvig 
Knudsen for bøgerne “Blekingegadebanden – Den danske celle” og 
“Blekingegadebanden – Den hårde kerne”.  
 
Cavling-komiteens begrundelse lyder: 
 
“Peter Øvig Knudsen har med klassisk, undersøgende journalistik, nøgtern 
skrivestil og gennemsigtigt kildemateriale leveret vigtig indsigt i en del af den 
danske venstrefløjs aktiviteter i 1960’erne, 1970’erne og 1980’erne. Bøgerne 
om Blekingegadebanden er et stykke perspektiveret og velfortalt 
nutidsarkæologi, som viser, hvor langt en gruppe mennesker vil gå for at nå 
et politisk mål. 

I en tid, hvor terror jævnligt er på nyhedsdagsordenen, leverer 
Øvig Knudsen et nuanceret, troværdigt og vægtigt bidrag til forståelsen af de 
mekanismer, som skaber politisk motiveret kriminalitet. Desuden 
dokumenterer han, hvordan modstridende interesser mellem centrale 
myndigheder var med til at forsinke opklaringen af en række røverier, som 
Blekingegadebanden begik for at skaffe penge til politiske og kriminelle 
aktiviteter. 
 De to bøger er præget af journalistisk overblik, detaljerigdom og 
akkuratesse. Og det er i sig selv en præstation, at Peter Øvig Knudsen evner 
at bevare fokus i et stort og komplekst kildemateriale – og med en enkel 
skrivestil får han lagt brikkerne på plads i et ellers uoverskueligt puslespil. 
 En del oplysninger har været fremme tidligere, men bøgerne er 
den første samlede og helstøbte fremstilling af Blekingegadebandens 
tankegang, aktiviteter og kriminelle handlinger. Med sin klassiske journalistik 
lykkes det således Peter Øvig Knudsen at skabe en unik sammenhæng og 
indsigt”.  
 
Cavlingprisen overrækkes fredag den 11. januar klokken 15.00 i 
Journalisternes Hus, Gammel Strand 46, København. Pressens minister, 
statsminister Anders Fogh Rasmussen har meddelt, at han deltager ved 
prisoverrækkelsen. 
 
Prisen er Dansk Journalistforbunds fornemste hædersbevisning. Den er på 
20.000 kroner og følges af en statuette til hver prismodtager, udført af 
Jørgen Rode. Statuetten forestiller journalisten Henrik Cavling, Politiken, som 
stiftede det daværende københavnske journalistforbund i 1904. Prisen er 
indstiftet i 1944, og tildeles ifølge fundatsen ”en journalist eller gruppe af 
journalister, der i særlig grad har udvist initiativ og talent i det forløbne år”. 
 
Prisen uddeles af en komité, udpeget af Dansk Journalistforbunds 
hovedbestyrelse. Komitéen består af formand Carsten Ingemann, Jyllands-
Posten, Abelone Glahn, freelance, Marianne Nielsen, Ekstra Bladet, Kurt 
Strand, Danmarks Radio og Ulla Krag Jespersen, Danmarks 
Journalisthøjskole. 
  
På Cavling-komitéens vegne 
Carsten Ingemann, formand, træffes på mobil 20 19 40 76 
 
Kommunikationskonsulent Esben Ørberg, Dansk Journalistforbund kan 
træffes på 27 25 80 40.  
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